

Myndigheds- og visitationsafdelingen ønsker med dette høringssvar at kommentere på de fremsendte forslag til velfærdsplan.

Generelt til velfærdsplanen del 1-3

Indledningsvist vil vi gerne anerkende det udarbejdede materiale, som viser, at der i de enkelte afdelinger er lagt et stort stykke arbejde i at udtænke mulige fremtidige løsninger for Norddjurs Kommune. Dog må vi erkende, at det omfangsrige materiale gør det vanskeligt at gennemskue, hvilke forslag der påvirker hinanden. Vi er også bevidste om, at der arbejdes med råderum og omprioriteringer i de øvrige forvaltninger i Norddjurs Kommune, og vi beder om, at der vil være en opmærksomhed på, hvordan øvrige forslag fra for eksempel børne- og familieafdelingen og arbejdsmarkedsafdelingen eventuelt også kan spille sammen med de indgivne forslag på VPU's område.

Norddjurs Kommune er en geografisk stor kommune uden direkte kollektiv trafik mellem kommunens større byer. Dette stiller i høj grad krav til, at vores borgere er i stand til at transportere sig selv uden brugen af kollektiv trafik. Der er i velfærdsplanen forslag om flere centraliseringer af tilbud og nedlukning af særligt tilbud i den vestlige del af kommunen. Vi er bekymrede for, at denne centralisering kan få negative konsekvenser for vores kommunes mest udsatte borgere, som vil have meget vanskeligt ved at benytte et tilbud som kræver lang transporttid – særligt hvis der er forventning om, at borgerne selv skal få arrangeret og koordineret denne transport.

Del 1

Vi finder det positivt, at der er et forslag om at samle kompetencerne i forhold til borgere med erhvervet hjerneskade.

Dog skal der være en opmærksomhed på kørselsbehovet ved centralisering. Det er vores vurdering, at lang og besværliggjort transport kan få borgere til at fravælge genoptræningen. Hvis borgere med erhvervet hjerneskade ikke får den optimale genoptræning, kan det føre til, at borgeren ender ud med et lavere funktionsniveau end vedkommende kunne have opnået med bedst mulig genoptræning. Dette lavere funktionsniveau kan betyde, at borgeren bliver mere afhængig af hjælp fra for eksempel bostøtte og hjemmepleje.

Del 2

Vi er positivt indstillede overfor de opstillede forslag om andre former for bostøtte. Der er efter vores vurdering mange borgere i Norddjurs Kommune, som kan få glæde af både gruppebostøtte, bostøttecafé og virtuel bostøtte. Dog skal vi fortsat være opmærksomme på, at der skal træffes konkrete og individuelle afgørelse om, hvordan vores borgere kan få leveret den rette bostøtteindsats, så borgerens reelle evne til at indgå i et bostøttetilbud fortsat er styrende for, hvorvidt borgerne skal tilbydes bostøtte, som vi kender det i dag, eller om borgeren vil kunne indgå i en af de nye former for bostøtte.

Vi beder om, at der i forbindelse med behandling af forslag om nye former for bostøtte tages højde for den helhedsorienterede indsats, så både Arbejdsmarkedsafdelingen og Ungeindsatsen ikke kommer til at få et andet serviceniveau for deres bostøtteindsatser end Socialområdet.

Ved oprettelsen af yderligere pladser i henhold til Servicelovens § 107 vil en central placering, hvor der kan trænes selvstændighed i forbindelse med transport og let adgang til uddannelse og job være at foretrække. Samlet set vurderer vi, at det vil være til gavn for kommunen at få etableret yderligere midlertidige botilbud, da vi ser dette som et øget behov både nu og forventeligt også i fremtiden.

Forslagene om lukning af aktivitets- og samværstilbud og beskyttet beskæftigelsestilbud i den vestlige del af kommunen skaber undring og bekymring i Myndigheds- og visitationsafdelingen. Vi gør opmærksom på, at det er nogle af vores samfunds mest udsatte borgere, der benytter disse tilbud. Flere af disse borgere vil ikke være i stand til at transportere sig til Grenaa for at deltage i et tilbud. Vi fjerner deres selvstændighed i at kunne være selvtransporterende til et tilbud i den vestlige del af kommunen, og vi skal i stedet sørge for, at de transporteres til den anden ende af kommunen. Vi henleder også opmærksomheden på, at vi i forbindelse med et aktivitets- og samværstilbud ikke må kræve, at en borger kan deltage i hele tilbuddets åbningstid, så hvis en borger grundet sin funktionsnedsættelse kun kan deltage i begrænset omfang, og derefter har brug for at komme hjem, så skal vores tilbud skabe muligheden for dette, hvilket kan blive kostbart på kørselskontoen. Vi kan samtidig frygte, at en lukning af aktivitets- og samværstilbud i den vestlige del af kommunen kan føre til øget isolation, ensomhed og marginalisering med dertil følgende væsentlige sociale problemer for de udsatte borgere, der i dag benytter tilbuddene.

Vi er i Myndigheds- og visitationsafdelingen positive overfor forslaget om at skabe mere skærmede enheder i de allerede etablerede botilbud. Dette er et behov vi både ser nu, og som vi kan se vil fortsætte med at være aktuelt i forhold til de unge mennesker, vi på sigt skal have integreret i længerevarende botilbud.

Myndigheds- og visitationsafdelingen vil også gerne henlede opmærksomheden på, at man generelt i forbindelse med tilpasningen af de fysiske rammer i både bo- og dagtilbud har hele målgruppens behov for øje, så tilbud også kan rumme kørestolsbrugere.

LMU, Myndigheds- og visitationsafdelingen - Socialområdet